
11 8 ISSN 1677-7069 3 Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080800118

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2018

Abertura: 21/08/2018, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Informações:
licitarf@infraero.gov.br e (81) 3322-4349/4780/4885.

Recife-PE, 7 de agosto de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 107/2018

Homologação: FRACASSADO. Autoridade: Superintendente
do SBTE. Data: 24/07/2018. Informações: www.infraero.gov.br e
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4780/4885.

Recife-PE, 7 de agosto de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74-SV/2018/0034

1º TA do TC Nº 0034-SV-2017/0011. Contratada: Centro Oeste
Vigilância Segurança Eireli. CNPJ: 04.701.639/0001-55. Objeto:
Supressão Contratual a partir de 01/08/2018, constituída pela
supressão de 6 postos de trabalho, sendo: 3 de vigilantes diurnos e 3
vigilantes noturnos, passando de um total de 31 postos para um total
de 25 postos. Valor do TA: R$ 988.498,19 (negativos). Rec. Orçam.:
011.311.05.012-1-20128-5. Fund. Legal: Conforme cláusula 4ª do
TA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91-PA/2018/0001

2º TA ao TC Nº 0113-PA/2016/0001. Contratada: BRAVSEC
SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO EIRELI,
CNPJ 04.080.421/0001-20. Objeto: Revisão de preços, no período de
01/07/2017 a 08/08/2017, com a oneração da folha de pagamento e
correspondente adequação da planilha de Custos acrescendo a
alíquota do INSS de 0% para 20%; Repactuação de salários e
benefícios CCT 2017/2018 a partir de 01/12/2017 e Alteração
contratual a partir de 20/07/2018, resultante do acréscimo de 01
aparelho celular. Valor do TA: R$ 374.500,77. Fonte de Recursos:
156.311.05.036-9/20.128-5-. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: DL n° 068/LALI-2/SBGO/2018. Concessão de uso de áreas
destinadas, única e exclusivamente, para atividade de back office,
BVRI, despacho de pronto atendimento, manutenção de linha e lost
luggage, no Aeroporto Santa Genoveva - Goiânia/GO.
Concessionária: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S/A,
CNPJ Nº: 09.296.295/0001-60. Valor global: R$ 193.281,00 para 60
meses. Fundamento legal: Artigo 1º da Lei nº 5.332/67 c/c Caput do
artigo 40 da Lei nº 7.565 de 19/12/1986. Ratificação em 30/07/2018:
César Augusto Caetano, Gerente de Negócios Comerciais SBGO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: DL n° 108/LALI-2/SBGO/2017. Concessão de uso de áreas
destinadas única e exclusivamente, para atividades de despacho de
pronto atendimento e guarda de material de rampa, no Aeroporto
Santa Genoveva/ Goiânia-GO. Concessionária: PROAIR SERVIÇOS
AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA., CNPJ Nº:
69.270.833/0001-79. Valor global de R$ 157.307,40 para 60 meses.
Fundamento legal: Artigo 1º da Lei nº 5.332/67 de 11/10/1967 c/c o
Caput do artigo 40 da Lei nº 7.565 de 19/12/1986 (CBA). Ratificação
em 30/07/2018: César Augusto Caetano, Gerente de Negócios
Comercias SBGO.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: Inexigibilidade n° 057/LALI-3/CSAT/2018. Objeto:
Contratação de empresa especializada em treinamento na
modalidade de Educação à Distância (EAD), para desenvolvimento
de gestores. Contratada: MINDQUEST EDUCAÇÃO S/A, CNPJ
nº 00.979.304/0001-42. Valor global: R$ 262.858,00. Fundamento
legal: art. 30, II, f, da Lei 13.303/2016 c/c art. 56, II, d, do
RILCI. Autorização: João Paulo Cavichini Santos, Gerente de
Educação Corporativa. Ratificação: Francisco Xavier da Silva
Nunes, Gerente Geral de Serviços de RH.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 8/2018 - RDC - UASG 275075

Conforme Adjudicação e Homologação realizada pelo
Senhor Diretor-Presidente da VALEC, a Presidente da Comissão
Permanente de Licitações, torna público o resultado da licitação,
referente ao Edital nº 8/2018, a qual se sagrou vencedora da empresa
JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO LTDA., CNPJ nº
44.061.083/0001-02, com o menor valor global negociado de R$
143.000.000,00 (cento e quarenta e três milhões de reais) para o prazo
de 5 (cinco) anos, para a "contratação de empresa especializada para
prestar apoio a Superintendência de Meio Ambiente da VALEC na
execução dos Subprogramas de Plantios Paisagísticos, Plantio
Compensatório e de Recuperação de Áreas Degradadas e Matas
Ciliares na EF 151 - Ferrovia Norte Sul, no trecho compreendido pela
Licença de Operação nº 1.240/2014 e Licença de Instalação nº
1.152/2017", conforme o Processo nº 51402.200488/2018-19. Na
oportunidade divulga-se o valor global do orçamento de R$
162.037.333,86 (cento e sessenta e dois milhões, trinta e sete mil,
trezentos e trinta e três reais e oitenta e seis centavos).

Brasília, 7 de agosto de 2018.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICENÇA

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. torna
público que requereu ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e
Recursos Renováveis (IBAMA), a Renovção da Licença de
Implantação pelo prazo de 1 ano do Complexo de Imperatriz da
Ferrovia Norte-Sul (FNS).

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

Conselho Nacional do Ministério Público

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 20/2018

Processo: 19.00.6332.0002390/2018-81. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: Ata Comércio e Serviços de Informática Ltda. CNPJ:
09.571.988/0001-13. Objeto: Extensão de garantia e suporte técnico
por empresa autorizada pelo fabricante para os equipamentos e
softwares que compõem a solução de balanceamento de links e
aplicações do CNMP pelo período de 36 (trinta e seis) meses,
conforme condições e especificações estabelecidas neste Termo de
Referência. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 17/2018. Valor:
R$ 245.016,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e dezesseis reais).
Vigência: 03/08/2018 a 03/08/2021. Data de Assinatura: 03/08/2018.
Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.40.11. Nota de Empenho: 2018NE000274. Signatário da
Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da Contratada:
Raphael D'Ávila de Araújo.

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 23/2018

Processo: 19.00.1500.0004248/2018-85. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: Yellow Data - Soluções Inteligentes em TI Ltda. CNPJ:
15.480.228/0001-01. Objeto: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de mailing jornalístico - com dados de contato de
jornalistas e de veículos de todo o Brasil - e ferramenta de
distribuição de press releases e boletins informativos (e-mail
marketing) aos contatos obtidos via mailing jornalístico e aos contatos
da Assessoria de Comunicação Social do Conselho Nacional do
Ministério Público conforme especificações do Termo de Referência e
da proposta comercial. Modalidade: Dispensa de Licitação, com
fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor Global Estimado:
R$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais). Vigência:
06/10/2018 a 06/10/2019. Data de Assinatura: 03/08/2018.
Programa/Atividade: 03.131.2100.2549.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.39.92. Nota de Empenho: 2018NE000280. Signatário da
Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da Contratada:
José Eduardo Cangelli da Rocha.

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

EDITAL PGR/MPF Nº 36, DE 6 DE AGOSTO DE 2018
29º CONCURSO PÚBLICO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e observando o disposto no artigo 4º do Edital nº
14/2016 (DOU de 29/08/2016), torna público que as PROVAS
SUBJETIVAS do 29º Concurso Público para provimento de cargos de
Procurador da República serão realizadas nas datas, horário e locais
abaixo indicados:

D ATA :
18 de agosto de 2018 - Grupo I
19 de agosto de 2018 - Grupo II
20 de agosto de 2018 - Grupo III
21 de agosto de 2018 - Grupo IV
HORÁRIO:
Das 9h às 13h, com fechamento dos portões às 8h30 (horário

oficial de Brasília - DF).
LOCAIS:
BELÉM - PA
Procuradoria da República no Estado do Pará
Travessa Dom Romualdo de Seixas - nº 1476 - Ed. Evolution -

2º andar (sala de reunião)- Bairro Umarizal
BELO HORIZONTE - MG
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais
Avenida Brasil - nº 1877 - sala 902 - Bairro Funcionários
BRASÍLIA - DF
Procuradoria da República no Distrito Federal
Escola Superior do Ministério Público Federal/ESMPU
SGAS Quadra 604 - Lote 23 - Av. L2 Sul - Bairro Asa Sul
CAMPO GRANDE - MS
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Afonso Pena - nº 4.444 (entrada pela rua Ambrosina) -

Bairro Vila Cidade
CUIABÁ - MT
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
Jardim Cuiabá - Office & Flat - Av. Miguel Sutil, nº 2.625,

Esquina Rua J. Márcio - Bairro Jardim Primavera
CURITIBA - PR
Procuradoria da República no Estado do Paraná
Rua Marechal Deodoro - nº 933 - Bairro Centro
FLORIANÓPOLIS - SC
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina
Rua Paschoal Apóstolo Ptisíca - nº 4876 - Auditório - Torre 1 -

Bairro Agronômica
FORTALEZA - CE
Procuradoria da República no Estado do Ceará
Rua João Brígido, nº 1260 - Bairro Jardim Távora
GOIÂNIA - GO
Procuradoria da República no Estado de Goiás
Avenida Olinda - Quadra. "G" - Lote 2 - nº 500 - Edifício

Rosângela Pofahl Batista - Bairro Park Lozandes
JOÃO PESSOA - PB
Procuradoria da República no Estado da Paraíba
Sala 9.08 - 9º andar
Av. Epitácio Pessoa, nº 1800 - Bairro Expedicionários
MACAPÁ - AP
Procuradoria da República no Estado do Amapá
Av. Ernestino Borges, nº 535 - Bairro Julião Ramos
MANAUS - AM
Procuradoria da República no Estado do Amazonas
Auditório do Prédio Anexo da Procuradoria da República no

Amazonas
Avenida Efhigênio Salles - nº 1570 - Bairro Aleixo
NATAL - RN
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte
Avenida Marechal Deodoro da Fonseca - nº 743 - Bairro

Ti r o l
PORTO ALEGRE - RS
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul
Praça Rui Barbosa - nº 57 - Auditório - 14º andar - Bairro

Centro
PORTO VELHO - RO
Procuradoria da República no Estado de Rondônia
Rua José Camacho - nº 3307 - Bairro Embratel
RECIFE - PE
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco
Avenida Governador Agamenon Magalhães - nº 1800 - Bairro

Espinheiro
RIO DE JANEIRO - RJ
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
Avenida Nilo Peçanha - nº 31- Bairro Centro
SALVADOR - BA
Procuradoria da República no Estado da Bahia
Rua Ivonne Silveira - nº 243, Loteamento Centro Executivo -

Bairro Doron
SÃO LUÍS - MA
Procuradoria da República no Estado do Maranhão
Sala de Reuniões do 4º andar do Edifício Sede
Avenida Senador Vitorino Freire - nº 52 - Bairro Areinha
SÃO PAULO - SP
Procuradoria da República no Estado de São Paulo
Rua Frei Caneca - n º 1360 - Bairro Consolação
VITÓRIA - ES
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo
Av. Jerônimo Monteiro - nº 625 - Auditório - Bairro Centro
2.Segundo o disposto no artigo 44 da Resolução nº 169/2016,

do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o (a)s
candidato(a)s devem apresentar-se no local designado com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para o início das
provas, munidos do Cartão de Identificação acompanhado do
documento de identidade nele registrado e caneta de tinta indelével,
esferográfica, nas cores azul ou preta.

3. Após o horário limite - 8h30 - nenhum (a) candidato (a), em
qualquer hipótese, será admitido (a) a fazer as provas escritas e nem
poderá ingressar no local do exame, devendo a Subcomissão Estadual
ou do Distrito Federal providenciar imediatamente o fechamento de
portões e portas de acesso. (art. 44, § 1º, da Resolução nº 169/2016).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-08T00:56:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




